¹¹⁰ «Mariete suprascripte, filie mee, consorti domini Ieronimi de Mula» (ASV, *Procuratori di S. Marco, Commissarie miste*, b. 74, Cristina Soranzo vedova di Giacomo). Per «consorte» quale sinonimo di sposa si veda S. CHOJNACKI, *Women and Men in Renaissance Venice*, cit., pp. 161-163.

¹¹¹ ASV, *Segretario alle voci*, reg. 6, cc. 8v, 44v, 64r e 65r; *Avogaria di Comun, Prove di età*, reg. 170/2, cc. 145v e 149r.

¹¹² La morte di Marietta il 6 dicembre 1515 è annotata nella *commissaria* di sua madre: ASV, *Procuratori di S. Marco, Commissarie miste*, b. 74, Cristina Soranzo vedova di Giacomo, reg. I, c. 1r.

¹¹³ Biblioteca Nazionale Marciana, *Codici italiani*, classe VII, 156 (8492), cc. 270v e 404r.

Questo esito è appropriato perché i Soranzo riuscirono a ottenere il riconoscimento del matrimonio nel tribunale patriarcale, presentando abilmente l'unione come conforme ai più alti valori pubblici e privati del patriziato e collegando strettamente questa argomentazione culturale con la dimostrazione della rigida osservanza dei requisiti canonici della stipulazione del vincolo. L'eventualità che il vicario accettasse un'argomentazione basata esclusivamente sulla cultura patrizia è un'ipotesi sostanzialmente non dimostrabile. Quello che risulta dal protocollo del processo è che tanto i da Mula quanto i Soranzo perorarono la loro causa con una combinazione di argomenti canonici e di principi nobiliari. I Soranzo si avvalsero di ambedue questi motivi con maggior successo. Ebbero la meglio nelle questioni religiose del consenso e della ritualità corretta, che avevano un peso decisivo. Ma anch'essi combinarono la sottomissione all'autorità della Chiesa con il richiamo ai valori più alti del sistema e della classe dirigente alla quale fieramente proclamavano di appartenere. La loro efficace difesa della causa di Marietta rivela un'armoniosa combinazione di valori patrizi e di autorità ecclesiastica nella cultura matrimoniale del patriziato del Quattrocento.

Testo della sentenza relativa alla causa Girolamo de Mula contra Marietta Soranzo (13 febbraio 1461)

Archivio Storico del Patriarcato di Venezia, *Curia, Sezione antica, Liber actorum 1461*, alla data 13 febbraio 1461

In Christi nomine amen. Nos, Symon de Montona, decretorum doctor, apostolice sedis subdiaconus, reverendissimi in Christo patris et domini domini Andree Bondimerio miseratione divina, patriarche Venetiarum vicarius generalis, cognitor et decisor cuiusdam cause matrimonialis coram nobis agitate et nuper vertentis inter nobilem domicellam dominam Mariettam, filiam quondam domini Jacobi Superantio de contracta Sancti Thome Venetiarum sive viros nobiles dominos Antonium, patruum et Iohannem Superantio, fratrem necnon egregium legum doctorem dominum Iacobum de Perleonibus, eiusdem Mariette procuratores ex una parte agentes et petentes ac nobilem iuvenem dominum Hieronimum domini Francisci de Mula de contracta Sancte Marie Matris Domini sive egregium doctorem dominum Baldessarem de Piscia, plebanum Sancti Benedicti ac legum doctorem Antonium de Sicilia, doctores et prefatum virum nobilem doctorem Franciscum, patrem, procuratores et advocatos ex alia parte se tuentes et respondentes, cupientes, Altissimo permittente, huic cause iam finem imponere et iustitia habenti ministrare, visa in primis petitione coram nobis in scriptis iudicialiter producta, cuius tenor talis est: 'Coram vobis, reverendo domino Symone Montona de Tarvisio etc.'; visa etiam responsione pro parte dicti domini Hieronimi similiter coram nobis producta, cuius tenor sequitur et est talis: 'Coram vobis, venerabili et circumspetto decretorum doctore domino Symone etc.'; visa replicatione ad dictam responsionem pro parte dicte domine Mariette; visis deinde certis capitulis coram nobis similiter productis pro parte dicte domine Mariette Superantio et interrogatoriis ex adverso factis; visis preterea et diligenter examinatis dictis et attestationibus testium nominatorum et productorum ad instantiam dicte domine Mariette; visis insuper et diligenter discussis oppositionibus factis ad instantiam prefati domini Hieronimi contra personas et dicta testium pro parte dicte domine Mariette examinatorum; visis etiam et auditis allegationibus h[incinde?] pro utraque parte coram nobis tam oretenus quam

in scriptis factis; demum visis et examinatis consiliis quorundam famosissimorum doctorum Padue legentium; premissis itaque omnibus et singulis aliisque videnda et considerata fuerunt, superinde mature et diligenter visis, examinatis et bene discussis, participato nichilominus parere et iudicio prefati reverendissimi domini patriarche, visa insuper monitione per nos facta procuratoribus utriusque partis pro hac die et hora ad hanc nostram sententiam audiendam, Christi eiusque gloriose genetricis Marie nominibus pro suffragio imploratis, sedentes pro tribunali ad nostrum solitum banchum iuris in patriarchali palatio Venetiarum, hora causarum consueta, solum Deum pre oculis habentes, per hanc nostram diffinitivam sententiam quam ferrimus in his scriptis, dicimus, pronuntiamus, sententiamus et diffinitive declaramus inter predictos dominum Hieronimum de Mula et dominam Mariettam Superantio fuisse et esse verum et indubitatum matrimonium prefatumque dominum Hieronimum de Mula cogendum esse et compellendum, quem ita cogimus et compellimus ad traducendum dictam Mariettam, tamquam legitimam suam uxorem, ad secum cohabitandum et cum ea dictum matrimonium solemnizandum prout decet veros et legitimos iugales, et iura in similibus fieri debere voluerit et mandavit, victum victori in expensis legitimis condemnantes ...

Il «matrimonium meticulousum» in un «consilium» di Bartolomeo Cipolla (ca. 1420-1475)

di *Giuliano Marchetto*

Il consenso prestato alle nozze ha sempre rappresentato nel matrimonio cristiano¹ un elemento essenziale ed imprescindibile. In particolare a partire dalla riflessione di Pietro Lombardo la dottrina canonistica vide nell'elemento spirituale del *consensus* l'unico requisito necessario e sufficiente al fine del sorgere del matrimonio, in assenza di impedimenti o proibizioni di legge².

Poiché il matrimonio deve essere libero e frutto di una deliberata scelta, ne è logica conseguenza l'invalidità nel caso in cui uno dei nubendi sia stato costretto da minaccia o altro a prestare un assenso che altrimenti non avrebbe dato:

«Matrimonium autem solo consensu contrahitur: et ubi de ipso quaeritur, plena debet securitate ille gaudere: cuius est animus indagandus, ne per timorem dicat sibi placere, quod odit et sequatur exitus, qui de invitis solet nuptiis provenire»³.

Emerge la preoccupazione della Chiesa per le conseguenze di un consenso forzato: con le nozze ci si vincola per la vita e

¹ Il consenso è elemento portante anche del matrimonio romano, ma in senso completamente diverso: non un consenso iniziale che poi vincola per il futuro, una sorta di consenso continuo al perdurare del quale è legato il perdurare del matrimonio stesso: cfr. E. VOLTERRA, *Matrimonio (dir. rom.)*, in *Enciclopedia del diritto*, XXV, Milano 1975, pp. 726-807.